
4Quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ  
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis             

Habilitam-se: Carlos Jocimar Pereira e Joyce Moreira de Araujo; 
Vinicius de Rezende Sousa e Karoline Ribeiro Cavalcante Alves; 
Erik Luis Portella e Deise Aparecida Pereira; Hélio de Sá Oliveira 
e Luiza Helena Landim. Barra Mansa, 08 de fevereiro de 2021.

COMARCA DE BARRA MANSA
Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ  

Titular: Maria Aparecida de Souza Reis             
Habilita-se: Antonio Akson de Jesus Rodrigues dos Santos e 
Silvia Lima de Souza Fernandes. Barra Mansa, 09 de fevereiro 
de 2021.

COMARCA DE BARRA MANSA

ATO Nº 033 / GP / CMPR / 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES REGIMENTAIS:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear à partir 09/02/2021, a servidora DENISE 
ALVES FERREIRA para ocupar o cargo de ASSISTENTE DO 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, simbologia CC3, de acordo 
com o Item I do Inciso I do artigo 6º da Lei nº 621, de 25 de 
Abril de 2018.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor a partir de sua publicação.

Porto Real, 09 de fevereiro de 2021.

CARLOS ANTONIO DE LIMA
Presidente

ATO Nº 034 / GP / CMPR / 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES REGIMENTAIS:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear à partir 10/02/2021, a servidora CELESTE 
DAS GRAÇAS THEODORO para ocupar o cargo de ASSES-
SOR PARLAMENTAR, simbologia CAP-2, de acordo com o 
Item I do Inciso I do artigo 6º da Lei nº 621, de 25 de Abril de 
2018.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor a partir de sua publicação.

Porto Real, 10 de fevereiro de 2021.

CARLOS ANTONIO DE LIMA
Presidente

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 009/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA NO LOTE-
AMENTO AYMORÉ, COLÔNIA SANTO ANTÔNIO, BARRA 
MANSA - RJ. 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Municí-
pio de Barra Mansa, no uso de suas atribuições comunica aos 
interessados na TOMADA DE PREÇOS supracitada, a decisão 
proferida pelo Ilmo Sr. Secretário Municipal de Educação face 
a ANULAÇÃO do certame. Pelo exposto, fi ca concedido o 
prazo de 03 (três) dias úteis contados a partir da publicação 
deste aviso, para interposição de recursos ou não. Maiores 
informações poderá ser obtido pelo telefone (24) 2106-3411, 
através do e-mail: coordenadoria.compras@gmail.com ou 
ainda na Coordenadoria de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Barra Mansa.

Carla Pinto Gama de Oliveira
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão de 
empenho para contratação da empresa Águas das Agulhas 
Negras S.A.  para atender o consumo de água/esgoto das 
Unidades de Saúde, por um período de 12 (doze) meses, no 
valor estimado de R$ 218.742,57 (duzentos e dezoito mil, se-
tecentos e quarenta e dois reais e cinqüenta e sete centavos), 
conforme Processo Administrativo nº 70/2021, conforme art. 
25, I da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 09 de fevereiro de 2021.

Alexandre Sérgio Alves Vieira
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

NOTAS & NOTAS
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

REPAROS NA ETA FREITAS SOARES
A Secretaria de Obras e Serviços Públicos de Porto Real realizou 
serviços de reparos na Estação de Tratamento de Água (ETA) do 
bairro Freitas Soares. Segundo o secretário de Obras, Antônio 
Sebastião da Silva, o Silvinho, as ETAS foram encontradas em 
situação deplorável”, e aos poucos tudo vai sendo reorganizado e 
reestruturado. “Achamos encanamentos furados, registros cobertos 
por ferrugem e a passarela completamente danificada, além do 
abandono do módulo 4 na ETA do Freitas”, disse Silvinho.

VOCÊ TAMBÉM PODE FAZER O FATO NA FOTO.  ENVIE A FOTOGRAFIA E TEXTO IDENTIFICADO PARA: REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

A Guarda Municipal de Volta Redonda (GMVR) celebrou ontem 66 anos de 
existência. A corporação foi à primeira força de segurança criada no município 
logo após a emancipação de Barra Mansa. Para comemorar a data, o comando 
da GMVR promoveu um culto que foi ministrado por um agente da institui-
ção que é pastor e ofereceu um café da manhã para os agentes da ativa e para 
os aposentados. A comemoração aconteceu na sede da corporação, na Ilha São 
João. Guarda municipal concursado desde 1990, o comandante da GMVR disse 
que se sente muito honrado em poder estar como comandante da corporação 
e frisou o desafio que a pandemia do novo coronavírus trouxe ao cotidiano da 
Guarda Municipal de Volta Redonda. Declarou que a pandemia trouxe uma 
nova dinâmica de trabalho e nós estamos buscando sempre a orientação.

ANIVERSÁRIO DE 66 ANOS 
DA GUARDA MUNICIPAL

No primeiro dia do ano 
letivo de 2021, ontem, alunos 
da rede estadual de ensino 
compareceram às escolas para 
responder a avaliação socioe-
mocional e buscar o plano de 

estudos para o semestre. Os 
estudantes foram agendados 
em grupos pelas unidades es-
colares para não haver aglome-
ração. Ao longo de fevereiro, 
todos os 700 mil estudantes 

irão preencher o diagnóstico 
inédito, que tem o objetivo de 
entender como está o jovem, 
sua motivação e expectativas, 
após quase um ano fora da sala 
de aula.

A Prefeitura de Volta Re-
donda, através da Secretaria 
Municipal de Saúde (SMS), 
abriu o cadastramento para 
vacinação contra a Covid-19 

na segunda-feira, dia 8, para 
os idosos acima de 90 anos 
e para quem tem de 60 a 89 
anos de idade, além de pes-
soas acamadas de qualquer 

idade. De acordo com a 
secretaria, há 35 mil cadas-
tros feitos, o que representa 
cerca de 15% da população 
volta-redondense.

Presidente da Comissão 
da Pessoa com Deficiência da 
ALERJ, o deputado Marcelo 
Cabeleireiro recebeu, na ma-
nhã desta terça-feira, dia 9, 
representantes da Comissão 
da Pessoa com Deficiência da 
OAB de Duque de Caxias para 
tratar sobre acessibilidade. Os 
advogados Yan Braga Mozer e 
Luis Augusto Monteiro rela-
taram problemas para acessar 
presídios, delegacias e cartórios, 
dificultando o trabalho de 
pessoas com deficiência física 
como Yan, que é cadeirante. O 
deputado Marcelo Cabeleireiro 
também frisou a importância do 
trabalho de fiscalização para 
garantir o cumprimento de 
leis já existentes e que, mui-
tas vezes, são desrespeitadas.  
A Comissão da Pessoa com 
Deficiência da ALERJ pode 
ser acionada pelo telefone (21) 
2588-1139 ou pela página no Fa-
cebook @comissaopcddalaerj.

MARCELO CABELEIREIRO 
FALA DE ASSESSIBILIDADE

A partir do dia 1º de mar-
ço começam as aulas na rede 
estadual no modelo híbrido 
(remoto e presencial, com tur-
mas em sala de aula em dias al-
ternados) ou somente remoto, 
dependendo das orientações 
do Comitê Científico e das 
autoridades de saúde. No caso 

da adoção do modelo híbrido, 
a Secretaria de Educação vai 
priorizar os 70 mil alunos em 
situação de maior vulnerabi-
lidade social, cerca de 10% 
da rede estadual de ensino. 
Por não possuírem dispositivo 
eletrônico que dê a eles condi-
ções de acompanharem as aulas 

remotas, os estudantes poderão 
ir à escola em sistema de reveza-
mento, para tirar suas dúvidas 
e ter acesso a recursos de áudio 
e vídeo produzidos para este 
período. Pais e responsáveis 
também poderão optar pelo 
ensino exclusivamente remoto, 
caso desejem.

VOLTA ÀS AULAS EM MARÇO

AULAS NA REDE ESTADUAL

No caso de quem não 
possui acesso à internet, 
a Secretaria recomenda 
que o idoso a ser vacinado 

ou algum familiar procure 
a unidade de saúde mais 
próxima ou que costuma fre-
quentar para poder realizar 

o cadastro da vacinação. É 
necessária a apresentação 
de um documento de iden-
tidade com foto.

Dos inscritos, a prioridade 
nesse momento é vacinar os 
idosos acima de 90 anos de 
idade a partir de hoje. Através 
do cadastro, de imediato foram 
identificados 795 idosos acima 
de 90 anos. Desses, 400 já serão 

vacinados na quarta-feira, na 
Unidade Básica de Saúde (UBS) 
apontada e no horário escolhido 
no cadastro prévio feito pelo site 
da Prefeitura de Volta Redonda: 
www.voltaredonda.rj.gov.br. As 
Unidades Básicas de Saúde 

(UBS) e da Família (UBSF) com 
mais idosos agendados para a 
vacinação são as dos bairros Vila 
Mury (40); Jardim Paraíba (38); 
Monte Castelo (37); Conforto 
(28); São Geraldo (21); Retiro 1 
(13) e Retiro 2 (13).

PRIORIDADE

SEM ACESSO À INTERNET, CADASTRO NA UBS

INSCRITOS PARA VACINAÇÃO NA CIDADE DO AÇO

Divulgação

Divulgação

Divulgação


